
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESA  
DEL SUOLO

01 - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, GESTIONE DEI SISTEMI  
FORESTALI E NUOVA PROGRAMMAZIONE E PSR 2014/2021

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/12/2021 
     
Numero Registro Dipartimento: 231 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13970 del 29/12/2021 

OGGETTO: PROGETTO FOR.ITALY. CORSO DI FORMAZIONE PROFESSIONALE "SUD 2 - 
ISTRUTTORE FORESTALE DI ABBATTIMENTO ED ALLESTIMENTO". CUP J59J20000940001 
- CIG 890313074B. VARIAZIONE ACCERTAMENTO E IMPEGNO PERFETTO DI SPESA. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA  la Legge Regionale n. 7 del  13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;
VISTA  la  D.G.R.  n°  2661  del  21  giugno  1999  recante  “adeguamento  delle  norme  legislative  e  
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal Dlgs. 29/93 e  
successive integrazioni e modificazioni”;
VISTO il decreto n° 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della G.R. recante “separazione dell’attività  
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA  la  L.R.  n.  6  del  23  aprile  2021  con  la  quale:  “L’Unità  Operativa  Autonoma “Politiche  della  
Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo”, al fine di assicurarne l’autonomia, l’efficacia e la  
tempestività  nell’attuazione  dei  rilevanti  compiti  alla  stessa  demandati  è  assimilata  alle  strutture  
dipartimentali”;
VISTO  il  DPGR 180  del  07/11/2021  recante  “Regolamento  di  riorganizzazione  delle  strutture  della  
Giunta Regionale.  Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019,  n.3;  ed è stato individuato 
quale Dirigente dell’UOA “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo” all’Ing.  
Salvatore SIVIGLIA;
VISTA la D.G.R. n. 318 del 21/07/2021 con la quale l’Ing. Pietro Cerchiara è stato assegnato, ad interim, 
all’UOA “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo”;
VISTO il D.D.G. n. 7951 del 02/08/2021 con il quale è stato conferito l’incarico all’Ing. Pietro Cerchiara di  
dirigente ad interim del Settore n. 1 “Politiche della Montagna, Foreste, Gestione dei Sistemi Forestali e 
Struttura incaricata dei Controlli Psr 2014/2020”;
VISTA la Legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

SU PROPOSTA della competente Struttura il cui Dirigente si è espresso sulla regolarità amministrativa 
dell’atto.

PREMESSO CHE:

- il progetto For.Italy, approvato dal Tavolo di Concertazione Permanente del Settore forestale (DM MI 
PAAF n.  6792 del 26/06/2019) del 3 marzo 2020 e in Conferenza Stato Regioni  nella seduta del  6 
agosto 2020, prevede la promozione e la realizzazione di eventi di formazione in materia forestali (corso 
di  istruttore  di  abbattimento  e  allestimento)  nonché  l’approvazione  di  uno  schema  di  accordo  di 
programma tra il MIPAAF e la Regione Piemonte in rappresentanza di tutte le Regioni, che ne stabilisce i 
termini e le modalità di attuazione;

- il Decreto del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali n. 9093650 del 4.9.2020 destina le  
risorse degli anni 2020-2021 del “Fondo per le foreste italiane” pari complessivamente a 1.720.000 euro, 
al progetto For.Italy;

-  con Delibera  della  Giunta  Regionale  del  Piemonte  2-2303 del  20 novembre 2020,  “Approvazione 
progetto “For.Italy”, finanziato con il Fondo Foreste Italiane di cui all’art.1, comma 663 della L. 145/2018, 
si  autorizza la sottoscrizione con il  MIPAAF e le Regioni  Partner,  tra cui  la Regione Calabria,  dello 
schema di Accordo ex art 145 della L. 241/1990, necessari per la sua attuazione;

- con D.G.R. Calabria del 22 dicembre 2020 n. 495 sono stati istituiti i capitoli di entrata E9201020801 e 
di  uscita  U9160103401  e  U9160103402  per  l’iscrizione  al  Bilancio  di  previsione  2020-2022  del 
finanziamento del Progetto For.Italy;

- in data 25/05/2021, è stato pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria un avviso pubblico 
relativo alla procedura di affidamento per “L’INDIVIDUAZIONE DI UN OPERATORE ECONOMICO CUI 
AFFIDARE il servizio di realizzazione corso di formazione professionale denominato “Corso SUD 2 per 
Istruttori forestali di abbattimento e allestimento” nell’ambito del progetto ForItaly”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- con Decreto n. 5376 del 24/05/2021 è stata approvata procedura negoziata a contrarre sul MEPA per 
l’individuazione  di  agenzie  di  formazione  ai  fini  dell’acquisizione  del  servizio  di  organizzazione  e 
realizzazione del corso e tramite il  quale si  è provveduto ad approvare l’ IMPEGNO, giuste schede 
contabili di prenotazione n.2465/2021 e n. 339/2022, la somma complessiva di euro 203.000,00 (euro 
duecentotremila/00) sul capitolo U9160103402 del Bilancio Regionale, Esercizio Finanziario Pluriennale 
2021-2022, rispettivamente per  € 143.500,00 sul Bilancio Regionale, esercizio finanziario 2021 ed   € 
59.500,00 sul Bilancio Regionale, esercizio finanziario 2022;

- che in seguito al D.D. n. 5376 del 24.05.2021 è stata formulata Richiesta di Offerta (RDO) n°2812744 
attraverso procedura negoziata mediante la piattaforma MEPA;

- che con Decreto n. 8853 del 01/09/2021 è stato preso atto che la RDO n°2817244 è andata deserta;

- che  con Decreto n. 9287 del 15/09/2021 è stata approvata una nuova procedura negoziata a contrarre 
sul  MEPA  per  l’individuazione  di  agenzie  di  formazione  ai  fini  dell’acquisizione  del  servizio  di 
organizzazione e realizzazione del corso CUP J59J20000940001 CIG 890313074B;

-  in  data  16/09/2021,  è  stata  pubblicata  sul  MEPA la  richiesta  di  offerta  (RDO)  n.  2867781 ,  CIG 
890313074B,  con  scadenza  07/10/2021  ore  13:00  con  criterio  di  aggiudicazione  “Offerta 
economicamente più vantaggiosa” e con importo a base d’asta è stato fissato ad € 166.393,440 oltre 
IVA;

PRESO ATTO che, a seguito della pubblicazione della suddetta RDO sono pervenute sulla piattaforma

telematica del MEPA, due offerte da parte dei seguenti operatori economici:

• ASSOCIAZIONE CULTURALE, PROFESSIONALE E DI FORMAZIONE GENESI LAVORO E.T.S 
– P.IVA: 92104080806 nella forma R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, comma 8) giorno 
07/10/2021 alle ore 12:13,54;

• TARGET - FORMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE – SOC. COOP. – P.IVA  02411480797 giorno 
07/10/2021 alle ore  12:24,31

PRESO ATTO CHE:

- con decreto D.G. N. 10446 del 18/10/2021 è stata nominata la commissione per la valutazione delle 
offerte pervenute;

- a seguito dei lavori di valutazione, effettuati dalla commissione come da verbali in atti (giusto verbale di 
commissione  di  gara  presente  in  atti),  il  servizio  è  stato  aggiudicato  provvisoriamente  all’operatore 
economico “ASSOCIAZIONE CULTURALE, PROFESSIONALE E DI FORMAZIONE GENESI LAVORO 
E.T.S” nella forma R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, comma 8), attribuendogli un punteggio 
complessivo pari a 80,67 (80 punteggio tecnico + 0,67 punteggio economico);

- la R.T.I. “ASSOCIAZIONE CULTURALE, PROFESSIONALE E DI FORMAZIONE GENESI LAVORO 
E.T.S”, ha proposto un’offerta economica di € 166060,65 + IVA per un totale di € 202.593,99 IVA inclusa;

- il responsabile del procedimento ha avviato la verifica i requisiti previsti dal D.lgs. 50/2016 e s.m.i. - e  
dichiarati dalla società “ASSOCIAZIONE CULTURALE, PROFESSIONALE E DI FORMAZIONE GENESI 
LAVORO E.T.S”  nella  forma  R.T.I.  costituendo  (D.Lgs.  50/2016,  art.  48,  comma 8);  -  attraverso  la 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



piattaforma  telematica  “AVCpass”  gestita  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  ed  altre 
piattaforme telematiche al servizio della pubblica amministrazione;

RILEVATO CHE:

- tutti gli atti e verbali sopra richiamati sono acquisiti agli atti d’ufficio;

- si è proceduto ad una consegna del servizio sotto riserva di legge, ai sensi dell’art. 32 c. 8 del D.Lgs.  
50/16 e s.m.i., nelle more della formalizzazione del contratto come per legge;

DI PRENDERE ATTO  che con il  decreto n. 5376 del 24/05/2021 è stato prenotato l’impegno, giuste 
schede contabili  di  prenotazione d’impegno n.2465/2021 e n.339/2022,  della somma complessiva di 
euro 203.000,00 (euro duecentotremila/00) sul capitolo U9160103402 del Bilancio Regionale, Esercizio 
Finanziario Pluriennale 2021-2022, rispettivamente per:

• € 143.500,00 sul Bilancio Regionale, esercizio finanziario 2021;

• € 59.500,00 sul Bilancio Regionale, esercizio finanziario 2022;

RITENUTO di dover convertire, sul capitolo U9160103402 del bilancio regionale, esercizio finanziario 
pluriennale 2021-2022, la proposta di prenotazione di impegno n. 2465/2021 e n. 339/2022 a seguito 
dell’effettivo importo di aggiudicazione per come di seguito specificato: 

• prenotazione impegno n. 2465/2021 di € 143.500,00, in proposta di impegno perfetto di spesa n. 
8896/2021 di € 143.500,00;

• prenotazione impegno n. 339/2022 di € 59.500,00, in proposta di impegno perfetto di spesa n. 
922/2022 di € 59.093,99;

RITENUTO altresì:

-di  dover ridurre sul capitolo  E9201020801 del bilancio, esercizio finanziario 2022,  l’accertamento  n. 
244/2022 per un importo complessivo pari ad € 59.093,99, giusta scheda di variazione di accertamento 
n. 244/2022 per un importo di -406,01€;

-di dover ridurre sul capitolo U9160103402 del bilancio, esercizio finanziario 2022, la prenotazione di 
impegno n. 339/2022, per un importo complessivo pari ad € 59.093,99,  giusta scheda di variazione di 
impegno n. 339/2022 per un importo di -406,01 € ;

Vista 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la nota prot. 129313 del 18.03.2021 è stato individuato, quale responsabile del procedimento il Dott.

Demetrio Crupi, in possesso della competenza richiesta e che ne ha fornito la disponibilità;

VISTI, altresi:

· le "Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti  pubblici  di  importo inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria,  indagini  di 
mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”.  Approvate  dal  Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018. Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 
del  10  luglio  2019  al  decreto-legge  18  aprile  2019,  n.  32,  convertito  con  legge  14  giugno  n.  55, 
limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6."; 

· la D.G.R. 33 del 30 gennaio 2019 avente ad oggetto “Approvazione schema Patto di integrità negli  
affidamenti”;le Leggi regionali n. 34 del 30/12/2020 avente per oggetto Legge di stabilità Regionale 2021 
e n. 35 del 30/12/2020 avente per oggetto “Bilancio di previsione finanziario Regione Calabria per gli  
anni 2021/2023, pubblicate sul BURC n. 126 del 30/12/2020,  con il  quale il  Consiglio Regionale ha 
adottato il previsto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario per il periodo compreso 
nel bilancio di previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari con decorrenza dal primo anno 
considerato nel bilancio di previsione (2021-2023);

· il  DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 -2023 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs 23/06/2011, n.118);

· il DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021-
2023 (artt. 39, c.10, d.lgs. 23/06/2011, n.118);

·  la deliberazione di  G.R.  n.  194 del  20 luglio  2020,  avente ad oggetto:  "Chiusura dei  conti  relativi  
all’esercizio finanziario 2019. Riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delle 
economie di spesa (art. 3, comma 4, del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118) e ricognizione dei residui attivi e 
passivi non rientranti nel riaccertamento ordinario dei residui (Titolo II del D.lgs. 118/2011 ed Entrate e 
Uscite per conto terzi e partite di giro).";

ATTESTATO che ai sensi dall’art. 56 del D.lgs. 118/2011 il presente provvedimento trova copertura sulle 
risorse disponibili sul capitolo U9160103402, e che vi è la corretta imputazione della spesa; 

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata, tenendo conto dell’esercizio finanziario 2021-
2022;

Su proposta del Responsabile del Procedimento, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità

dell’atto resa dal medesimo.

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte;

DI AGGIUDICARE provvisoriamente il  servizio di realizzazione del corso di formazione professionale 
denominato “Corso SUD 2 per Istruttori forestali di abbattimento e allestimento” all’operatore economico 
“ASSOCIAZIONE CULTURALE, PROFESSIONALE E DI FORMAZIONE GENESI LAVORO E.T.S” nella 
forma R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, comma 8), attribuendogli un punteggio complessivo 
pari a 80,67 (80 punteggio tecnico + 0,67 punteggio economico), per un importo complessivo pari ad € 
166.060,65;

DI  AUTORIZZARE il  settore  Bilancio  a  convertire,  sul  capitolo  U9160103402  del  bilancio,  esercizio 
finanziario 2021, la proposta di  prenotazione di  impegno di  spesa n. 2465/2021 di  € 143.500,00, in 
proposta di impegno perfetto di spesa n. 8896/2021 € 143.500,00;

DI  AUTORIZZARE  il  settore  Bilancio  a  ridurre  sul  capitolo  E9201020801 del  bilancio,  esercizio 
finanziario 2022, l’accertamento  n. 244/2022 per un importo complessivo pari ad € 59.093,99, giusta 
scheda di variazione di accertamento n. 244/2022 per un importo di -406,01€;

DI  AUTORIZZARE  il  settore  Bilancio  a  ridurre  sul  capitolo  U9160103402  del  bilancio,  esercizio 
finanziario  2022,  la  prenotazione  di  impegno  n.  339/2022,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  € 
59.093,99, giusta scheda di variazione di impegno n. 339/2022 per un importo di -406,01 €;

DI  AUTORIZZARE il  settore  Bilancio  a  convertire,  sul  capitolo  U9160103402  del  bilancio,  esercizio 
finanziario  2022,  la  proposta  di  prenotazione  di  impegno  di  spesa  n.  339/2022  di  €  59.500,00,  in 
proposta di impegno perfetto di spesa n. 922/2022 € 59.093,99;

DI DARE ATTO che, ai sensi che ai sensi dall’art. 56 del D.lgs. 118/2011 il presente provvedimento trova 
copertura sulle risorse disponibili  sul capitolo U9160103402, e che vi  è la corretta imputazione della 
spesa;

DI ATTESTARE che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.lgs. n. 33 del 
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013;

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 
aprile 2011, n. 11, su richiesta del Dirigente generale del Dipartimento Proponente, e sul sito istituzionale 
della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CRUPI DEMETRIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CERCHIARA PIETRO

(con firma digitale)

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


